
 
 
         Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 
                «Средняя общеобразовательная школа №2 г.Суворова» 

                (МБОУ «СОШ № 2 г.Суворова») 
  
             
                                                              П Р И К А З 
 

 
02.09.2016 г.                            № 85\6(п)                          г. Суворов 

 
«О недопущении незаконных 
сборов денежных средств 
с родителей обучающихся» 
 

Во исполнение требований Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказа министерства образования 
Тульской области от 15.09.20158 года № 1974 «Об усилении мер, направленных 
на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся 
в образовательных  организациях, в соответствии с письмом Министерства 
образования и науки РФ от 09.09.2015 года № ВК – 2227\08 «О недопущении 
незаконных сборов денежных средств» 
 
 
                                                            приказываю: 
 
1.Работникам ОУ не допускать неправомерных сборов  денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся. 
Установить, что работники школы несут персональную ответственность за 
неправомерный сбор денежных средств с родителей (законных представителей), 
а также за недостоверное информирование родителей (законных представителей) 
обучающихся по данному вопросу. 
 
2.Классным руководителям 1-11 классов: 
 - провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 
обучающихся о противозаконности коррупционных  действий; 
проинформировать родителей (законных представителей) обучающихся о 
недопущении незаконных сборов денежных средств, о порядке оказания 
благотворительной помощи в соответствии  с законодательством РФ; 
 - довести до сведения родителей (законных представителей)  обучающихся 
информацию о постоянно действующей «Горячей линии», адресах электронных 
приемных правоохранительных и контрольно-надзорных органов;  
 - не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся; 
 - при организации культурных, развлекательных мероприятий руководствоваться 
принципом добровольности участия обучающихся и родителей. 
 
3.Неукоснительно исполнять требования 
 -  закона РФ от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»; 
 - приказ Министерства образования Тульской области № 1974 от 15.09.2015 года 
«Об усилении мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 
средств с родителей обучающихся»; 



 - письма Министерства  образования  и науки РФ от 09.09.2015 года № ВК – 
2227\08 «О недопущении незаконных сборов  денежных средств». 
 
4.Ответственной  за наполнение школьного сайта Давыдовой С.А. разместить на 
школьном сайте6 
 - документы о недопущении незаконных сборов денежных средств с родителей 
обучающихся; 
 - данный приказ; 
 - информацию о постоянно действующих телефонах «Горячих линий». 
5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
  
 
 
 

 
  
 
   
        

 

 

 

 

 

 

 

              Директор школы:                                      Т.В.Протасова 

 

 

 

 


